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Abstract

In this bachelor work, a virtual model of a real patient which was previously created by

Materilize Mimmics software was used to compare different hyperthermic applicators

(Dipole, wave guide and metamaterial) in terms of electrical efficiency, sensitivity of

adaptation to changes in the dielectric properties and ability to focus electromagnetic power

to the treated area. All the simulations were made with an aid of COMSOL Multiphysics

software, where the models of the applicators were made. The first task was done by changing

relative permittivity of muscle layer of the model and comparing S11 parameter values and

the second one was done by applying 1400 W to the model and measuring resulting specific

absorption rate (SAR) value. The result of the experiment showed us that tumor cell absorbed

the highest energy in the simulation with wave guide and metamaterial applicators, the

resulting SAR values were the highest. The difference in between these two applicators is

barely noticeable. Whereas the relative permittivity did not have much of an impact on S11

parameter value in any of simulations of applicators.
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List of symbols and abbreviations

List of Symbols

Symbol Units Meaning

m kg mass

SAR W/kg Specific absorption rate

S11 dB Reflection coefficient

V M3 volume

P W Power

f Hz frequency

ρ Kg/m3 density

σ S/m Electrical conductivity

ε Relative Permittivity
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CT Computed tomography
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1. Introduction

Nowadays, despite numerous of scientific research in the field of medicine and

technology, humanity faces a lot of incurable diseases, one of which is a cancer. Cancer is a

disease that begins with a mutation, when a cell of the body (a somatic cell, i.e., not a

reproductive cell) begins to divide/grow uncontrollably. Normal body cells work according

to their internal clock with a working mechanism. These internal clocks regulate, for

example, at what moment a cell divides, grows and matures, ages and/or dies, that is, all those

natural processes that make up the cell's life cycle - the so-called cell cycle. In a cancer cell,

this regulatory mechanism is damaged [1]. Cancer is very dangerous and deadly disease.

According to statistics, in 2016 it was responsible for 30 % of all deaths in the country [2].

This can be seen on a pie chart figure 1.1

Figure 1.1- Proportion of Deaths to Cancer

One of the most abundant types of cancer is a stomach cancer. Based on the figure provided

(figure 1.2), we can derive that men suffers from stomach more than a woman. [3] One of

the most leading U.S universities -MIT, suggests that that women are more protected from

stomach cancer than a man due to hormone estrogen. Previously, scientists have had linked

higher rate in males with their diet and lifestyle, for instance- smoking. However, recent
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scientific research and experiment on mice suggest that the main reason is a natural

biological factor, mice that were treated with an additional estrogen dramatically lowered

rates of stomach cancer. [4].

Figure 1.2- distribution of cases in years

Currently, we have a lot of ways in which we can treat cancer. The following

treatments are major examples: chemotherapy, radiation therapy, surgical intervention,

biorhythms. However, it is known that application of solely one treatment is sometimes

insufficient, thus the most common way of beating cancer is combing two therapies together.

Apart from this, these conventional treatments of cancer treatment usually cause unwanted

side effect. Now, the most promising merge of therapies that scientist mostly work on now

is hyperthermia and chemotherapy [5]. Figure 1.3 shows that average positive response rate

of patient that have had combined hyperthermia [6] with other cancer treatments is higher.
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Figure 1.3- responses of patients

While the impacts of heat on the body have been researched for a long time, there has

been a surge of interest in using "new" microwave hyperthermia for tumor treatment since

the 1970s. The first numerous manufacturing facilities were produced hyperthermia at the

time as a result of growth. New trends and innovations have turned hyperthermia into a

valuable treatment for some forms of cancer in recent times.

Before going into depth of the field, we have to understand key points. Hyperthermia

is a therapeutical application of the heat which is used in a controlled manner to a specific

region of the body. Generally, we have three ways of applying hyperthermia. Local, regional

and whole-body hyperthermia. The most advanced and the most precise method is a local

hyperthymia. Depending on area of interest, heat is applied in three ways: externally,

endocavitary and interstitially. The temperature that is usually applied to the region of interest

(cancer cells region) is ranging from 41 to 45 degrees of Celsius. The main idea of this

application of heat is to slow down the growth of the tumor, this is done due to fact that

hyperthermia in tumor tissues leads to thermal damage and destruction of defective cells,

while healthy cells remain intact. Heating tumors does enhance the effect of chemotherapy

and radiotherapy [7] [8].
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Nowadays, researchers have adopted local hyperthermia method to make it more

efficient. Scientists of ITT-H university in India have found a special way to deliver the light-

absorbing agent drug into the body, this is done via liposomes or lipid nanoparticles.

Moreover, these liposomes are absolutely harmless and according to the researchers do

naturally degrade in the body after transformation of its content. Apart from that these

liposomes are not toxic, thus there is no risk of side effects [9].

This bachelor thesis deals with comparison of antenna elements by using a virtual model

of a real patient which was previous made from numerous of CT scans with an aid of

Materilaize Mimmics application. COMSOL Multiphysics will be the primary tool used in

this project. It will be used to construct three numerical models of hyperthermia applicators.

The system will have four antenna components that will operate at frequency of 70 MHz.

Dipole antenna components will be used in the first system, waveguide will be used in the

second, and metamaterial will be used in the third. Following the development of these

systems, the virtual will be placed inside the system. Finally, after all of the preceding steps

have been completed, the applicators can be compared in terms of electrical efficiency,

sensitivity of adaptation to changes in the dielectric properties of the patient model, and

ability to focus electromagnetic power to the treated region.

In order to compare the applicators in terms of electrical efficiency and sensitivity,

electrical permittivity will be altered from 60 to 80 and S11 values will be measured. This

procedure will be done for all three systems so that compares can be made in between

them. This is a vital variable that has to be analyzed, as based on the theory the permittivity

of a muscle has an impact on energy absorption, this leads to the fact that hyperthermia

treatment may be different for different people with different body structure [10].

Furthermore, for comparison in ability to focus electromagnetic power to the treated

region of different antennas, a total power of 1400 W will be delivered from four ports in

different way, in order to discover which combination of four powers results in best SAR

and Electromagnetic power loss density values.
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Hyperthermia

Hyperthermia, also known as thermotherapy, is a relatively modern technique of treating

cancer under which the tumor tissue is heated to a temperature in the range of 40-44 °C, over

a set amount of time (approximately 60-90 minutes), causing tumor cells to die or be

damaged. Over the past years, a lot of clinical experiments proved a huge potential for this

type of a treatment. Positive data was obtained from treatment of melanoma, esophageal

cancer, breast cancer, neck cancer, cervix cancer and many more [11]. This method has been

developed on the fact that tumor cells are far more sensitive to high temperatures than normal

cells, this can be partially explained by hypoxia, nutrient deficiency, and acidosis of tumor

cells [12]. This type of treatment is not used solely, but in combination with chemotherapy

or radio therapy. Research studies suggest that combination of those treatments may

significantly enhance the cancer treatment, because of the fact that exposing cancer cells to

high temperature may damage DNA and proteins, cause several protein accretion, indue

oxidative damage on cell and mitochondrial membrane, inhibit DNA repair and more [13].

Although this is very promising type of treatment, nowadays hyperthermia is only used in

very developed countries such as Germany and Netherlands as a part of a standard cancer

treatment. Although, there are numerous ways of heating the tissue, the most frequently one

used nowadays in oncology is electromagnetic. This is attributed to high frequency

electromagnetic energy's ability to infiltrate biological tissues, allowing for uniform heating

of a greater volume.

Types of Hyperthermia

Depending on the volume and the location of the tissue, hyperthermia can be applied

in variety of ways. Hyperthermia in split in three main parts: Local Hypothermia, regional

Hypothermia and the whole-body hyperthermia [14].

The main idea behind local hyperthermia method of treating the cancer is that the heat

is delivered to small area like a tumor. Heat can be applied in different forms of energy:

microwave, radio frequency and ultrasound. Application of local hyperthermia enables us to

directly destroy the cancerous cell [15].
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When it comes to the regional hyperthermia, we have to understand that this type of

treatment is used to target tumors that are deeper in the body, thus the whole procedure of

the regional hyperthermia application is far more difficult that the local hyperthermia. The

main reason for this is that this type of hyperthermia does apply energy to deep-seated tumors

which means that the energy may also be supplied to neighboring unwanted tissues. Regional

hyperthermia is usually applied to larger regions, for instance abdominal cavity. Doctors may

apply this type of hyperthermia in three main ways, which are: “Deep tissue”, “Regional

perfusion” and “Continuous hyperthermic peritoneal perfusion” (which is also known as

CHPP) [16]. This bachelor thesis is concentrated on regional hyperthermia treatment.

Whole-body hyperthermia usually is using low heat in order to elevate the body

temperature up to 42oC. This type of hyperthermia treatment is used for the patient that suffer

from last stage of the cancer, so the whole-body hyperthermia is applied to treat metastatic


[…]


Table 3.5- comparison of different power delivery to the system of metamaterial antennas

1 2 3 4 5 6

600 500 450 450 350 250

600 500 450 450 350 250

100 200 250 300 400 450

100 200 250 200 300 450

14.551 14.824 14.892 14.446 14.509 14.849

0.013349 0.01360 0.013662 0.013253 0.13311 0.013623

1 2 3 4 5 6

600 500 450 450 350 250

600 500 450 450 350 250

100 200 250 300 400 450

100 200 250 200 300 450

22.882 30.163 33.972 34.212 38.082 40.265

0.020992 0.027673 0.031167 0.031387 0.034919 0.036940

SAR (W/kg)

Number of experiments

Electromagnetic power loss density (W/m3)

Power (W)

Number of experiments

SAR (W/kg)

Electromagnetic power loss density

(W/m3)

Power (W)
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For visualization purposes, bar chart graphs were plotted, where Electromagnetic

power loss density and SAR are displayed. The resulted charts may be seen on figures 3.9,

3.10, 3.11, 3.12, 3.13 and 3.14 respectively. X-axis plotted on both of the figures represent

different experiment (six possible combinations of the same power (1400 W)), whereas y-

axis on figure 3.9 represent Electromagnetic power loss density measured in W/m3 and

specific absorption rate (measured in W/kg) on the figure 3.10.

Figure 3.11- Electromagnetic power loss Figure 3.12-SAR

Figure 3.13- Electromagnetic power loss Figure 3.14-SAR
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Figure 3.15- Electromagnetic power loss Figure 3.16-SAR
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4. Discussion

Based on the results obtained from the experiments, we may state that the width of

inner part of antenna has a significant impact on the S11 value, which is also known as

reflection coefficient. According to the figure 3.7 that demonstrates S11 parameters of dipole

antennas of different width, one may observe that dipole antenna with inner width of 2 cm

has a value of -8.75 dB, whereas for dipole antenna with 1 cm as inner width, the value

obtained is only -7.25dB.

In terms of best frequency for individual applicators, according to the results obtained

(this can be seen on table 3.1), waveguide applicator gives the best S11 parameter value at 80

MHz, dipole applicator at 65 MHz, and metamaterial applicator radiates best at 70 MHz.

According to the results of conducted experiment where the relative permittivity of

the muscle layer of anatomical structure was changed (from 60 to 80), the following trend

may be observed for wave guide applicators system: as relative permittivity increases, we are

obtaining lower S11 value. For instance, for permittivity of 60, the S11 value equals to -11.796

dB, whereas for permittivity of 75, the respected value is -11.865 dB. The following

observation allows us to state that relative permittivity of 75 is ideal for maximizing the

radiation of the wave guide antennas system. However, due to the fact the obtained difference

is very small, this alternation in dB may be neglected. Moreover, the following trend was not

observed for two other applicators.

In terms of ability to focus energy to the treated area, as was previously mentioned,

the values of power radiated from four different ports were changed in order to obtain the

optimal values for each individual port for all systems of applicators. Based on the

observations (results of which may be seen on table 3.3), we may state that an ideal

combination of power for wave guide applicator system is 450 W for upper and lower ports

and 250 W for side ports. Setting up a system of wave guide antennas with the following

configuration gave us highest SAR value (Specific absorption rate). As mentioned before,

specific absorption rate may be defined as rate at which energy is absorbed per unit mass by

a human body. Based on the fact that the tumor model of the system absorbs energy at highest

at this configuration of the powers from the ports, we may conclude that these values are the

best in targeting tumor cells. The same trends were obtained for two other applicators as well.
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Taking into considerations SAR values obtained from system of dipole and wave

guide and metamaterial applicators, one can observe that tumor model absorbs energy better

in the system of wave guide and metamaterial. The difference in between SAR values

obtained from these two systems is extremely small (40.56 and 40.256). The reason behind

this phenomenon is in surface area of the antenna. The area of wave guide and metamaterial

applicators that radiates is bigger than of dipole, this results in higher energy emission and

thus resulting in higher SAR value. Theoretically, in order to obtain similar SAR values for

the dipole system of applicators, the number of applicators has to be increased in the system,

for example from four to six or eight, this will result in better SAR value.

In terms of accuracy of the results, during simulation of the systems, the electrical

conductivity (σ) of water was set to 0 for simplification and faster simulation, however if the

value of electrical conductivity will be changed to 0.001, this will result in more accurate

results. However, as the main purpose of the project was to analyze and compare different

antenna applicators in terms of electrical efficiency, sensitivity of adaptation to changes in

the dietetic properties of the patient model and the ability to focues electromagnetic power

to the treated area, the number of independent variables had to be minimized, thus electrical

conductivity was set to 0.
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5. Conclusion

Based on the results obtained from conducted experiments, we may state that the aims

of the project were met. This experiment showed as that wave guide and metamaterial

applicator systems are the best in terms S-parameter value and gives us the biggest SAR

values (40.56 W/kg and 40.265 W/kg) in comparison to dipole applicator (only 14.849

W/kg). However, there has to be more research made in relation to relative permittivity

experiment as the results obtained did not show significant difference in S-parameter value.

Possibly, more relative permittivity values can be analyzed next time. Apart from this, the

electrical conductivity was set to 0, even though it has to be 0.001, this was done to exclude

electrical conductivity as a possible factor that may influence results. However, as this was

only a simulation, for simplification purposes and faster computation of the model, it was set

to 0. If the electrical conductivity of water layer would be increased to 0.001 in the project,

it will result in lower SAR values for all the applicators. In the future experiment, it will be

very beneficial to analyze different number of dipole applicators, possible 8 or even 16, as

the results of this experiment indicate that the 4 dipole applicators in not enough to have a

similar SAR value to wave guide or metamaterial system. Moreover, possibly even

experimenting with position of these applicator in the system in may be analyzed to discover

if these two applicators will have different results. Nevertheless, the aim of the project was

met, and results obtained can be considered as relevant ones.
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