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BACHELOR THESIS
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I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: Yusifov Tamerlan Tahir Oglu Personal ID number: 487626
Faculty: Faculty of Biomedical Engineering
Study program: Biomedical and Clinical Technology
Branch of study: Biomedical Technician

II. EVALUATION OF THE BACHELOR THESIS

Bachelor’s thesis title in English:
Comparison of antenna elements by using a virtual model of a real patient

Evaluation criteria N. of
points

1. Fulfillment of the aim of the thesis and suitability of the structure of the thesis with respect to the
topic (compliance with the assignment). (0 – 30)*

Any part or sentence of the bachelor thesis assignment has to be dealt with. The full amount of points can be given to the
excellent thesis only. The points are reduced in relation to the part of the assignment which is not properly dealt with or
is not included at all.

30

2. Theoretical level and application of accessible sources. (0 – 30)*

The reader evaluates the relevance of the theoretical part of the thesis with respect to the assignment and structuring of
the ideas. If word-for-word citing prevails, the reader shall decrease the rating by 15 points. (of course if copyright is
abided). Moreover, another reason for decreasing the overall assessment is insufficient amount of theoretical knowledge,
references and sources.

20

3. Scope of experimental work (SW, HW) and applied knowledge, quality of methodology and
conclusions of the thesis. (0 – 30)*

Maximum number of points can be granted to a thesis which is fit for publishing. This aspect is judged with respect to
enhancement of theoretical knowledge and practical implications. Creation of a model, SW or technical realization is
valued. For minor methodological flaws, the assessment is reduced by up to 5 points. Inconsistency of elaboration with
the theoretical background and unclear or not fully professional approach leads to a reduction by at least 15 points.
Another decrease can be due to insufficient discussion. A total of 30 points can be given to a very complex and flawless
work, including other activities such as participation in scientific-research project or grant, active participation in the
writing publications, patents and utility models.

20

4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in
the text, list of references etc.). (0 – 10)*

Reader evaluates formal requisites according to the rules of writing, attributes of final works, i.e. text formatting,
structure of the text, references, quality of charts and tables and citations. Number of points can be reduced for
noncompliance with the rules by the maximum of 2 points for each disrespected attribute. Grammatical mistakes,
spelling mistakes and improper stylistics and terminology decrease the evaluation by 2-4 points. Only standard
terminology should be used, especially in the English language (it is necessary to judge the ability to use the technical
language - 2 points), graph are according to the rules (see tolerance and the influence of statistical processing - 2 points),
captions are included for graphs and tables and everything is readable (2 points), citation rules are complied with
according to ISO690 and ISO690-2 (2 points).
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5. Total points 72

* Verbal evaluation should be part of the Comments
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III. PROPOSED QUESTIONS FOR THE DEFENSE (OPTIONAL)

1. On page 15 you are writing, that metamaterial antenna is widely used. In what hyperthermia system the
metamaterial antenna has been already used and what results were achieved?

2. Could any optimization algorithm be utilized to find out the best amount of power being deliver by any of the
antenna in the system?

3. Are there any ways how to reduce the hotspots on the surface of the phantoms and so deliver more power inside
of the body?

IV. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE BACHELOR THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the bachelor thesis and I recommend/do not recommend it for the defence.

V. COMMENTS

The main aims of the thesis are fulfilled. Interesting comparison of antennas for hyperthermia is presented.
However, the compared antennas are not very well described and the presentation of achieved results is not always
clear. Present typing errors make reading of the work difficult. Subchapters are not numbered. In Declaration, there
is mentioned name of different work - but that is just copy paste error and it may happen. I am also missing images
of SAR for metamaterial antenna.
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